Also muss man wissen, welche Arten der Wurfmaschinen und Belagerungsgeräte es als Angriffswaffen gibt. Von Maschinen, die Steine abfeuern, gibt es vier Grundtypen. Denn bei jedem dieser Geräte gibt es etwas, das den Wurfarm des Katapultes aufrichtet, der mit dem Wurfkorb verbunden ist, aus dem wiederum die Steine abgeschossen werden. Dies geschieht durch ein Gegengewicht. Das reicht aber manchmal nicht aus. Dann benutzt man zusätzlich Seile, um die den Wurfarm nach oben zu ziehen, der dann aufrecht die Steine verschießt. Wenn das Abschießen nur mittels eines Gegengewichts erfolgt, handelt es sich dabei um ein festes, ein bewegliches oder um eine Mischung aus beiden.

Dicitur autem contrapondus esse fixum, quando in virga infixus est quedam cassa immobiliter adherens virge plena lapidibus et arena vel plena plumbo¹ vel alico alio gravi corpore, quod genus machine veteres “trabucium” vocare voluerunt. Inter ceteras² autem machinas hec rectius³ proicit, eo quod contrapondus semper uniformiter trahat. Ideo semper eodem modo impellit, cum hac enim machina quasi acus percussi posset. Nam, cum aliquod signum percuciendum est per ipsam⁴, si nimis proicit ad dextram vel ad sinistram, vertenda est ad locum, erga quod iaciendus est lapis. Si vero nimis alte⁵ proicit, vel elonganda est machina a signo vel [fol. CCCLVII^r] in funda eius apponendus est lapis gravior, quem non tantum elevare poterit. Si⁶ vero nimis⁷ yme vel nimis basse, appropinquanda est machina vel alleviandus est lapis. Semper enim ponderandi sunt lapides ipsorum machinarum, si determinate prohiendum sit ad aliquod⁸ signum.

Aliud genus machinarum habet contrapondus mobiliter adherens circa flagellum vel circa virgam ipsius machine, vertens se circa huiusmodi virgam. Et hoc genus machine Romani⁹ pugnatore appellaverunt “biffam”. Differt autem hec a trabucio. Nam, quia contrapondus mobiliter adheret virge machine, licet plus trahat racione motus¹⁰, non tamen sic uniformiter trahit. Ideo plus proicit quam biffa, non tamen sic¹¹ recte et uniformiter percutit.

Est autem et tertium¹² genus machine, quod “tripanimum¹³” nuncupant, habens¹⁴ utrumque contrapondus, unum infixum virge et aliud mobiliter se vertens circa ipsam. Hoc enim racione ponderis infixi rectius proicit quam biffa. Racione vero¹⁵ ponderis mobiliter se vertentis longius emittit¹⁶ lapidem quam trabucium.

Quartum vero genus [p. 606] machine est, quod loco contraponderis habet funes¹⁷, qui trahuntur per vires et manus hominum. Huiusmodi enim machina non prohiat lapides ita magnos sicut predicta tria genera machinarum.